

Sercem z Ukrainą

Obecnie coraz częściej zaczynamy zastanawiać się nad tym czym są wartości... i wtedy zdajemy sobie sprawę, że przecież wszyscy jesteśmy jak jeden organizm, który chce pokoju na świecie. Dlatego wspólnie dokładamy wszelkich starań, by wspierać i pomagać ludności spowitej czasem strachu, terroru i śmierci.

Trwa wojna na Ukrainie, codziennie rosyjskie wojska ostrzeliwują miasta i zabijają niewinnych ludzi. Niszczona jest infrastruktura miast. Giną żołnierze, ludność cywilna i niewinne dzieci. Ludzie tracą wszystko. Mieszkańcy Ukrainy ze łzami w oczach opuszczają swój kraj. Na twarzach uciekających maluje się żal i smutek, są pożegnania mężczyzn z rodzinami. Eskalacja konfliktu trwa.

W związku z tymi wydarzeniami, zaistniała konieczność ewakuacji matek z dziećmi oraz dzieci z domów dziecka, dlatego Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji zorganizowało pociąg szpitalny do przewozu tych osób z Ukrainy do Polski. 02.03.2022 r. w akcję włączyła się spółka PGNiG TERMIKA Energetyka Przemysłowa, która zorganizowała zbiórkę darów dla najmłodszych.

W przeciągu 24 godzin udało się zebrać 311 fotelików i nosidełek z możliwością zapięcia pasów, 400 opakowań pampersów, 300 opakowań chusteczek nawilżających, 300 sztuk kocyków, 360 sztuk butelek na mleko i smoczków, 350 opakowań mleka modyfikowanego i innej żywności, 50 sztuk środków higienicznych dla niemowląt oraz 20 worków ubrań i maskotek. W czwartek 03.03.2022 r. potrzebne rzeczy zostały spakowane i przewiezione do Warszawy.

Serdeczne podziękowania składamy zarówno pracownikom, jak i byłym pracownikom PGNiG TERMIKA Energetyka Przemysłowa, PGNiG TERMIKA Energetyka Przemysłowa-Technika i PGNiG Serwis za szczególne zaangażowanie, złożone dary oraz aktywną pomoc przy załadunku i transporcie zebranych rzeczy.

W tej sytuacji kryzysowej pracownicy ww. spółek byli zjednoczeni i wspólnie wzięli udział w akcji, okazując tym samym wielkie serce. Udzielone wsparcie pomoże w przewozie malutkich, bezbronnych istot i zaopatrzy dzieci w niezbędne akcesoria.

Słowa podziękowania za udzieloną pomoc kierujemy również do mieszkańców Jastrzębia-Zdroju, Goczałkowic, Żor, Pawłowic, Raciborza, gminy Krzyżanowice, gminy Godów, powiatu wodzisławskiego i okolicznych miast.